АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД РОВЕНЬКИ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

S C , Л Г 'Я  у  № 3 - 7 ? -л / л (/

Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка малого и среднего предпринимательства

в муниципальном образовании городской округ город Ровеньки
Луганской Народной Республики

на 2025 год»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209 - ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (с
изменениями на 10 июля 2023 года), постановлением Правительства Луганской
Народной Республики от 26 августа 2023 г. № 48/23 «Об утверждении
Г осударственной программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства в Луганской Народной Республике на 2023-2025 годы»,
руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ город
Ровеньки Луганской Народной Республики, утвержденным решением Совета
городского округа муниципальное образование городской округ город
Ровеньки Луганской Народной Республики от 31 октября 2023 г. № 5,
Положением об Администрации городского округа муниципальное
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики,
утвержденного решением Совета городского округа муниципальное
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики
от 02Л 1.2023 №3, в целях реализации государственной политики, направленной
на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства на
территории муниципального образования городской округ город Ровеньки
Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка малого и среднего
предпринимательства в муниципальном образовании городской округ город
Ровеньки Луганской Народной Республики на 2025 год».

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом
издании -  газета «Вперед. Ровеньки» Государственное унитарное предприятие
Луганской Народной Республики «ЛУГАНЬМЕ ДИА» и разместить на
официальном сайте Администрации городского округа муниципальное

образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернете»; https://rov-adm.su.
Республики

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Главы Администрации городского округа
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики Хрипачеву Т. А.

Г лава городского округа
муниципальное образование
городской округ город Ровеньки
Луганской Народной Республики А. В. Рубанцов

https://rov-adm.su

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Поддержка малого и среднего предпринимательства

в городском округе муниципальное образование городской округ
город Ровеньки Луганской Народной Республики на 2025 год»

_________ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ________
Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Управление экономики и
коммунальной собственности
Администрации городского округа
муниципальное образование
городской округ город Ровеньки
Луганской Народной Республики

Куратор первый заместитель Главы

муниципальной программы
городского округа муниципальное
образование городской округ город
Ровеньки Луганской Народной
Республики Хрипачева Т.А.

Сроки реализации муниципальной
программы

2025

Цели муниципальной программы Создание на территории городского
округа муниципальное образование
городской округ город Ровеньки
Луганской Народной Республики
благоприятных условий для
устойчивого развития субъектов
малого и среднего бизнеса,
способствующих созданию новых
рабочих мест, развитию реального
сектора экономики, пополнению
бюджета, на основе формирования
эффективных механизмов поддержки

Объемы финансирования
муниципальной программы в разрезе
всех источников

Без финансирования

Перечень целевых подпрограмм и
основных мероприятий, входящих в
состав муниципальной программы

Программа подпрограмм не имеет

Контакты кураторов и разработчиков
программы

Первый заместитель Г лавы
городского округа муниципальное
образование городской округ город
Ровеньки Луганской Народной

Республики

Хрипачёва Татьяна Анатольевна

т. (0-233) 5-02-02
а

Начальник управления экономики и
муниципальной собственности
Администрации городского округа
муниципальное образование
городской округ город Ровеньки
Луганской Народной Республики
Скрипченко Юрий Григорьевич

(0-233)5-04-31

Электронный адрес размещения
муниципальной программы в
информационно­
телекоммуникационной сети
«Интернет»

https ://rov-adm. su

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ И ПРОГНОЗ
РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

Правовым основанием для принятия программа «Поддержка малого и
среднего предпринимательства в городском округе муниципальное образование
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики на 2025 год»
являются: Федеральный закон Российской Федерации от 24 июля 2007 года №
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации», Государственная программа «Развитие малого и среднего
предпринимательства в Луганской Народной Республике на 2023-2025 годы»,
утвержденная постановлением Правительства Луганской Народной Республики
от 26 августа 2023 г. № 48/23.

Малый и средний бизнес муниципального образования городской округ
город Ровеньки Луганской Народной Республики (далее -  городской округ
город Ровеньки) представлен 1724 субъектами малого и среднего
предпринимательства различных форм собственности и отраслевой
принадлежности. В отраслевой структуре преобладают предприятия розничной
торговли, сферы бытовых услуг и общественного питания.

Согласно предварительной статистической информации по отдельным
показателям в разрезе муниципальных образований Луганской Народной
Республики, оборот оптовой торговли за январь -  июнь 2024 года по
городскому округу город Ровеньки составил 2241,1 тыс. рублей. Оборот
розничной торговли за январь-июнь 2024 года составил 66 723,9 тыс. рублей.

Проблемы, сдерживающие развитие субъектов малого и среднего
бизнеса, во многом вытекают из макроэкономической ситуации настоящего
периода:
- отсутствие стартового капитала и недостаток знаний для успешного начала
предпринимательской деятельности;
- ограниченный спектр финансовой поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства;

- усложнена административно-разрешительная система по осуществлению
деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
(лицензирование, сертификация, система контроля);

- недостаток кадров рабочих специальностей для субъектов малого и среднего
бизнеса;
- слабая консультационно-информационная поддержка субъектов малого и
среднего бизнеса.

В соответствии со Стратегией развития малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года,
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 июня
2016 г. № 1083-р, приоритетное направление развития финансовой поддержки
малых и средних предприятий в среднесрочной перспективе - снижение доли

невозвратных видов поддержки (субсидии на развитие бизнеса) в общем
объеме средств, выделяемых в рамках программ поддержки малого и среднего
предпринимательств, в пользу развития рыночных инструментов поддержки,
создания и развития организаций, образующих инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства. Данное направление
стратегии на муниципальном уровне может быть достигнуто, в том числе,
расширением перечня информационно-консультационных услуг, оказываемых
в рамках муниципальных программ поддержки малого и среднего
предпринимательства.

Муниципальная программа «Поддержка малого и среднего
предпринимательства в городском округе муниципальное образование
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики на 2025 год»
направлена на достижение целей и задач развития системы малого и среднего
предпринимательства в городском округе город Ровеньки, позволит
согласовать и скоординировать совместные действия, органов государственной
власти, органов местного самоуправления, кредитных организаций,
предпринимательских структур, общественных, научных и образовательных
организаций по развитию системы малого и сред него предпринимательства.

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ

Цель программы - создание на территории городского округа
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики благоприятных условий для устойчивого развития
субъектов малого и среднего бизнеса, способствующих созданию новых
рабочих мест, развитию реального сектора экономики, пополнению бюджета,
на основе формирования эффективных механизмов поддержки.

Для достижения цели настоящей программы поставлены задачи,
позволяющие в условиях ограниченного ресурсного обеспечения разрешить
ключевые проблемы развития субъектов малого и среднего
предпринимательства, в том числе:

- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

- создание правовых, экономических и организационных условий для
устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- предоставление методической, информационной, консультационной
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

- устранение административных барьеров, препятствующих развитию
субъектов малого и среднего бизнеса;

- совершенствование методов и механизмов финансовой поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства;

- повышение деловой и инвестиционной активности предприятий

субъектов малого и среднего бизнеса.
Указанные цели и задачи соответствуют социально-экономической

направленности развития городского округа муниципальное образование
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

Целевые показатели муниципальной программы «Поддержка малого и
среднего предпринимательства в городском округе муниципальное образование
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики на 2025 год»
приведены в Приложении № 2.

3. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Мероприятия программы направлены на формирование на территории
городского округа город Ровеньки благоприятной среды для развития малого и
среднего предпринимательства. Мероприятия будут способствовать созданию
условий для развития малого и среднего предпринимательства городского
округа город Ровеньки.

В рамках программы предполагается реализация мероприятий,
направленных на поддержку субъектов малого и среднего
предпринимательства:

1) предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства
преимущественного права на приобретение арендуемого муниципального
имущества в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 г. № 159-
ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в
государственной собственности субъектов Российской Федерации или в
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации»;

2) консультационная поддержка субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Перечень программных мероприятий приведен в Приложении № 1.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование мероприятий Программы по поддержке малого и
среднего предпринимательства осуществляется в соответствии с федеральными
законами, законами Луганской Народной Республики и иными правовыми,
нормативными актами.

Финансирование за счет средств бюджета не предусмотрено.

5. ОЖИДАЕМЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Программы предполагает создать условия для
сохранения действующих и вновь образованных субъектов малого и среднего

предпринимательства, что позволит обеспечить увеличение количества рабочих
мест, повышение заработной платы на предприятиях субъектов малого и
среднего бизнеса и тем самым повысить уровень жизни населения на
территории городского округа город Ровеньки.

•

По итогам реализации программы планируется получить следующие
результаты:

- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства

- увеличение объема товаров и услуг, производимых и реализуемых
субъектами малого и среднего предпринимательства, расположенными на
территории городского округа город Ровеньки;

- рост налоговых поступлений в местный бюджет от деятельности
предприятий субъектов малого и среднего бизнеса.

6. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ

Куратор муниципальной программы осуществляет контроль за
реализацией программы, в том числе рассмотрение результатов мониторинга и
оценки эффективности реализации Программы.

Ответственный исполнитель Администрации городского округа
муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики осуществляет по мере необходимости:

-подготовку предложений по актуализации мероприятий Программы в
соответствии с приоритетами социально-экономического развития городского
округа муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской
Народной Республики и Луганской Народной Республики, ускорению или
приостановке реализации отдельных мероприятий;

- корректировку плана мероприятий Программы;

-подготовку предложений по привлечению организаций для реализации
мероприятий Программы;

- обобщает и анализирует ход реализации мероприятий Программы;
- представляет отчеты о реализации Программы.

Приложение 1

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
при реализации муниципальной программы «Поддержка малого и

среднего предпринимательства в муниципальном образовании городской округ
город Ровеньки Луганской Народной Республики на 2025 год»

п/п Н аи м ен о ван и я
м ер о п р и яти я

О тветствен н ы й  за
исп олн ен и е

м ероп ри яти й ,
и сп о л н и тель

С рок
и сп о л н ен и я

О бъем
ф ин ан си рован и

я

1 2 3 4 5

1 Р азр аб о тк а
м у н и ц и п ал ьн ы х
п р аво вы х  акто в  по
воп р о сам  м ал о го  и
средн его
п р ед п р и н и м ател ьства

А дм и н и стр ац и и
гор о д ско го  о круга
м у н и ц и п альн ое
об р азо ван и е городской
о кр у г  го р о д  Р овен ьки
Л у ган ско й  Н арод н ой
Р есп убли ки

П о м ер е
н ео б х о д и м о сти

2. Ф у н кц и о н и р о ван и е
« горячей  л и н и и »  по
воп р о сам  д еятел ьн о сти
су б ъ екто в  м ал о го  и
средн его
п р ед п р и н и м ател ьства

А дм и н и стр ац и и
гор о д ско го  о круга
м у н и ц и п альн ое
обр азо ван и е город ской
округ город  Р овен ьки
Л у ган ско й  Н ародн ой
Р есп убли ки

В теч ен и е  всего
п ер и о д а

3 О р ган и зац и я  встр еч  по
о б м ен у  оп ы том ,
о ткр ы ты х  сем и н ар о в
для  су б ъ екто в  м ал о го  и
средн его
п р ед п р и н и м ател ьства

А дм и н и стр ац и и
городского  о круга
м у н и ц и п альн ое
об разован и е город ской
о круг го р о д  Р о вен ьки
Л у ган ско й  Н ародн ой
Р есп у бл и ки

В теч ен и е  всего
п ер и о д а

4 П о д го то в к а  и
р азм ещ ен и е  в С М И  и
сети  И н тер н ет
м атер и ало в  по
р азви ти ю  м ал о го  и
средн его
п р едп р и н и м ател ьства ,
по  во п р о сам  р еал и зац и и
м у н и ц и п ал ьн о й
п о д д ер ж ки  м ал о го  и
средн его  би зн еса ,

А д м и н и страц и и
гор о д ско го  о круга
м у н и ц и п альн ое
об разован и е город ской
округ город  Р овен ьки
Л у ган ско й  Н ародн ой
Р есп убли ки

В теч ен и е  всего
п ер и о д а

5 О р ган и зац и я  и
п р о вед ен и е со вещ ан и й ,
«кр у гл ы х  столов»  д л я
су б ъ екто в  м ал о го  и

А д м и н и страц и и
гор о д ско го  о круга
м у н и ц и п альн ое
об разован и е город ской

В теч ен и е  всего
п ер и о д а

средн его
п р ед п р и н и м ател ьства
по  акту ал ьн ы м
воп росам , в  то м  числе:
- в сф ере
н а л о го о б л о ж ен и я ;
- по  во п р о сам  о х р ан ы
труда , тр у д о во го
зако н о д ательства ,
соц и ал ьн о го
п артн ерства.

о круг го р о д  Р овен ьки
Л у ган ско й  Н ародн ой
Р есп убли ки
С уб ъ екты  м алого
б и зн еса *

6 В ед ен и е п ер ечн я
им ущ ества ,
явл яю щ его ся
со б ствен н о стью
м у н и ц и п ал ьн о го
о б р азо ван и я  го р о д ско й
о кр у г  го р о д  Р о вен ьки
Л у ган ско й  Н ар о д н о й
Р есп убли ки ,
п р ед н азн ач ен н о го  для
п еред ачи  во  в л ад ен и я  и
(или) п о л ьзо ван и е
су бъектам  м ал о го  и
средн его
п р ед п р и н и м ател ьства

А д м и н и страц и и
гор о д ско го  о круга
м у н и ц и п альн ое
об разован и е город ской
округ город  Р о вен ьки
Л у ган ско й  Н ародн ой
Р есп убли ки

п о сто ян н о

И Т О Г О -

Приложение 2

Целевые показатели муниципальной программы «Поддержка малого и среднего
предпринимательства в городском округе муниципальное образование
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики на 2025 год»

№
п/п

Наименование
целевого показателя

Единица
измерения

2024 2025

1
Количество
индивидуальных
предпринимателей

Ед. 1724 1760

2 количества рабочих
мест

Ед. 894 925

3 Сумма поступлений в
местный бюджет от
субъектов
предпринимательской
деятельности

тыс. руб. 17454,58* 17978,22

Ожидаемая сумма поступлений за 2024 год